РЕШЕНИЕ
общественного совета при Министерстве транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области «Содержание и ремонт автомобильных дорог Московской области: основные итоги 2022 года и работа в 2023 году».

16 марта 2023 года
Присутствуют члены общественного совета: Цэрнэ А.В., Шестакова А.А., Манелюк Ю.И., Марков М.Ю., Мухортиков А.В., Мшецян А.С., Насонов П.А., Тумасьев А.Н., Федоткина О.В., Филимонов А.В., Храпач С.В.

В заседании принимают участие: заместитель министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области Кузьмин Д.И., заместитель генерального директора ГБУ Московской области «Мосавтодор» Поликанов М.М.. члены правления общественной организации «Дорожники Подмосковья» (Буркаев В.И., Егорова И.В., Осьмаков О.А.).

Заслушав и обсудив выступления заместителя министра транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области Кузьмина Д.И., заместителя генерального директора ГБУ Московской области «Мосавтодор» Поликанова М.М., председателя общественной организации «Дорожники Подмосковья» Цэрнэ А.В., генерального директора ЗАО «Шаховской ДСК» Буркаева В.И., общественный совет решил:

1.Принять к сведению информацию о непростой ситуации, сложившейся в сфере содержания и ремонта автомобильных дорог Московской области.

2.Поддержать принципиальные намерения Правительства Московской области в оперативном порядке провести кампанию по расторжению трёхлетних контрактов содержания и ремонта автомобильных дорог с предприятиями дорожной отрасли и заключению контрактов на один год с значительным повышением расценок на выполняемые работы.

3.Отметить целесообразность внесения соответствующих изменений в государственное задание и муниципальные задания по вопросам содержания и ремонта автомобильных дорог, выданные ГБУ Московской области «Мосавтодор» и муниципальным отраслевым учреждениям.

4.В целях сокращения текучести кадров в ГБУ Московской области «Мосавтодор» рекомендовать Правительству Московской области найти возможности для значительного повышения заработной платы работников государственного учреждения.

[bookmark: _GoBack]5.Рекомендовать Правительству Московской области при условиях будущей стабилизации цен и финансирования дорожной деятельности рассмотреть более современную финансово-экономическую модель организации содержания и ремонта автомобильных дорог Московской области, основанную на годовой выплате за кв. метр обслуживаемой автомобильной дороги.

Заместитель председателя общественного совета                              А.В.Цэрнэ